
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 245 Brasília - DF, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 17
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 21
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 23
Ministério da Defesa............................................................................................................... 24
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 38
Ministério da Economia .......................................................................................................... 53
Ministério da Educação........................................................................................................... 71
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 127
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 132
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 142
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 146
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 148
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 149
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 149
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 159
Ministério do Turismo........................................................................................................... 162
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 164
Ministério Público da União ................................................................................................. 164
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 167
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 167
Poder Legislativo ................................................................................................................... 168
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 169
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 178
Ineditoriais ............................................................................................................................. 182

.................................. Esta edição é composta de 287 páginas .................................

Sumário

O recebimento de matérias no dia 31 de dezembro
será somente até as 14 horas

ATENÇÃO!

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.001884/2021-24.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 74.556.069/0001-32 - OS & T COMERCIO E CONSULTORIA DE INFORMATICA
LTDA. Objeto: A aquisição de solução de virtualização, orquestração e backup de ambiente
virtualizado, contemplando garantia e suporte técnico para atender ao iti, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor
Total: R$ 937.353,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.001884/2021-24.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 07.865.818/0001-16 - INTERSOFT SOLUCOES EM INFORMATICA EIRELI. Objeto:
Aquisição de solução de virtualização, orquestração e backup de ambiente virtualizado,
contemplando garantia e suporte técnico para atender ao iti, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor
Total: R$ 355.852,28. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 67/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento de
uniformes (sob medida)

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas FERRAGENS TENDTUDO LTDA,
CNPJ nº 19.915.068/0001-29, itens 2, 4 a 9, 11, 12, 16 a 24 no valor total de R$ 33.361,94;
J C FARIAS PEREIRA, CNPJ nº 32.936.252/0001-13, itens 1 e 13, no valor total de R$
1.200,00; FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ nº 33.618.396/0001-94, item 14, no valor total
de R$ 2.548,80 e VALMIR SOARES DE ARAUJO, CNPJ nº 41.043.756/0001-03, itens 3, 10 e
15, no valor total de R$ 5.447,00.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

IMPRENSA NACIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2021

A Imprensa Nacional, por intermédio de seu Pregoeiro torna público que a
empresa Tecnisys informática e Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ nº 26.990.812/0001-15,
sagrou-se vencedora para fornecer os produtos objeto do referido certame, nos valores
unitários de : Item 01 R$ 110.900,00; Item 02 R$ 97.100,00; Item 03 R$ 115.250,00 e Item
04 R$ 430,00, todos do Grupo I, único.Os autos do processo se encontram com vistas
franqueadas aos interessados , via sistema SEI, na Coordenação - Geral de Administração
da Imprensa Nacional.

CLAUDECI MONTEIRO SOARES

(SIDEC - 28/12/2021)

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2021

PROCESSO Nº: 00400.000889/2014-26. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica celebrado
entre a Advocacia-Geral da União - AGU e o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios - TJDFT. OBJETO: Estabelecimento de mecanismos de integração e intercâmbio
de informações, de modo a aprimorar a representação judicial do TJDFT, bem como
prevenção e solução de eventuais conflitos na tutela dos interesses da União. VIGÊNCIA: 60
meses, a partir da data de publicação. DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021. PARTES :
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União, Ministro
Bruno Bianco Leal, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS,
representado pelo seu Presidente, Desembargador Romeu Gonzaga Neiva.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Nº Processo: 00587.000308/2021-44.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
P E R N A M B U CO.
Contratado: 09.625.923/0001-03 - SHOCK INSTALACOES E MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia de
reparação e conservação.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2021 a 28/09/2022. Valor
Total: R$ 895.208,66. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 00587.001142/2012-92.
Dispensa. Nº 20/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 06.699.029/0001-90 - CANOPUS CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Alteração do valor do contrato, em decorrência de nova avaliação do imóvel.. Vigência:
28/02/2014 a 28/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.930.560,00. Data de
Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 00587.001148/2020-70.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 15.660.263/0001-02 - A & A CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA. Objeto:
Acrescer o valor do contrato inicial em 17,47%, referente ao acréscimo de serviços e
peças.. Vigência: 08/02/2021 a 08/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
141.117,55. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2021

Informamos que a empresa ZENITH SOLAR FRABRICAÇÃO DE PAINEIS
LTDA,CNPJ:24.966.971/0001-59 foi a vencedora dos itens 01 e 02 do Pregão 13/2021,com
os seguintes valores: R$ 410.499,60 e R$ 425.499,36, respectivamente. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

ROSICLEIDE ALEXANDRE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2021) 110096-00001-2021NE000001


